bus Christi exorta est justitia per fidem, multitudo  
 autem pacis per conversionem ad ipsum. Quin et  
 noctis princeps, hoc est diabolus, contra sublatus  
 est. Observa vero quo pacto non simpliciter dicat  
 auferendam esse lanam, sed potius vicissim, sive e  
 contrario auferendam esse, ut jam sublatus, atque  
 adeo omnino, quia diabolus prius occidit homi-  
 nem, ideoque et ipse vicissim occisus est. « Acci-  
 piant igitur, ait, unusquisque agnum per domos. »  
 Nam Christus perfecte habitat in unoquoque per  
 Spiritus sancti participationem, nec tamen divisus  
 est, sicut ait Paulus \*. Verum si fuerint pauciores  
 quam ut possint edere agnum, accersent ad se proxi-  
 mum vicinum suum. Qui enim non habent ex se  
 ipsis, ut soli per se possint perfecte intelligere Christi  
 mysterium, nec sufficiunt ad intelligentiam quæ est  
 de ipso, propter mentis suæ infirmitatem, tum ite-  
 dum participes fient ipsius acceptis ad se fidelibus,  
 tanquam cooperariis atque adiutoribus. 270 Nam  
 sæpenumero fit, ut per mutuum institutionem, ma-  
 jores quam per nos ipsos in sensu spirituali pro-  
 gressus faciamus. Sicut igitur ille vere sapiens eu-  
 nuchus interrogabat Philippum prophetiam de Chri-  
 sto, quam audiens, dixit : « Rogo te, de quo hic  
 loquitur propheta : de se, an alio aliquo \*? » Vides  
 quo pacto habuerit proximum vicinum (propinqui  
 enim invicem omnes sumus, quantum ad unam et  
 communem fidei rationem attinet) et particeps spi-  
 ritualis agni per hanc inquisitionem sit declaratus.  
 Confestim enim dignus redditus est baptizari, sicut  
 et baptizatus est. « Sit autem, ait, agnus perfec-  
 tus, » quia omnes divinæ cognitiones sunt perfec-  
 tæ in Christo. Atqui ut sit masculus, addit le-  
 gislator. Nam ipse erat et est is qui omnibus sug-  
 gerit divinæ cognitionis semina, ac veluti terram  
 quamdam lubentem. Quamobrem, sicut et propheticus  
 habet sermo, is perficit Deo ac Patri huma-  
 nam naturam per Evangelii præconia. Præterea ut  
 anniculus sit jubet, aut ratione temporis, ne forte  
 sit imperfectus, quippe qui nomen compleverit  
 annum : aut certe quia festum Deo conveniens pro-  
 pter passionem singulis annis celebrare debent illi,  
 qui bona per ipsam passionem lucrificiunt. Ut au-  
 tem ex agnis et hædis accipiatur, præcipit. Agnus  
 quidem tanquam purum et immaculatum sacrifi-  
 cium intelligitur secundum legem : hædorum au-  
 tem genus pro peccatis semper offertur Deo. Idem  
 et in Christo reperies. Nam et ipse erat immacula-  
 tum sacrificium, et in odorem suavitatis offerebat  
 se ipsum Deo ac Patri, atque ceu hædis pro peccatis  
 nostris maclabatur \*. Cæterum post maclationem  
 jubet sanguine illini postes domorum et limen :  
 nihil aliud, mea quidem sententia, significare volens,  
 quam ut venerando et pretioso Christi sanguine ter-  
 renam nostram domum muniamus atque vallemus,  
 hoc est, corpus nostrum, mortem quam per trans-  
 gressionem incurramus per vitæ participationem

\* I Cor. xii, 4. \* Act. viii, 34. \* Ephes. v, 2; Philipp. iv, 18.

depellentes. Vita enim et sanctificatio est nobis Christi communio. Et cum propulsemus ipsum exterminatorem, longissimeque a nobis dæmonem insidiantem sejungamus per unctionem, tum affectus carnalium perturbationum mortificamus. « Portas, » autem illius, de qua modo diximus, domus, intelliges sensus nostros, per quos cordibus omnium **271** subministratur rerum qualitas, atque infinita cupiditatum multitudo infunditur. Unde et propheta Joel vocat *fenestras*, dicens : « Quasi per fenestras nostras quidam fures ingredientur <sup>7</sup>, » quia non erant sanguine Christi uncti. Præcepit autem ut in hac nocte caro comedatur, hoc est, in sæculo instante. Ita enim hoc Paulus vocavit, dicens : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit <sup>8</sup>. » In his aperte innuit sæculum futurum, quod ipse Christus illustrat. Comedent ergo carnem in hoc sæculo, ait. Nam quoad sumus in hac vita, Christo communicabimus, per sanctam carnem et pretiosum sanguinem, pinguiore loquentes modo. Cum autem occurrerimus in die potentiae et virtutis ejus, sicut scriptum est <sup>9</sup>, atque in claritatem sanctorum ascenderimus, tum rursus alio modo sanctificabimur, quem novit futurorum bonorum distributor atque donator. Alias autem communicatio sanctæ ipsius carnis, atque item poculum ex salutari ipsius sanguine, habet confessionem mortis Christi, quæ propter nos patrefacta est. Ita enim ipse alibi ait, suis amicis leges de hoc mysterio præscribens : « Quoties enim, ait, manducaveritis panem hunc et poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntialis <sup>10</sup>. » In hoc igitur præsentī sæculo per participationem eorum quæ modo enumerata sunt merito annuntiabimus mortem ipsius. Cum autem jam sit in gloria Patris, non opportune de passione confessionem edituri sumus, at potius eum agnoscemus pure tanquam Deum « facie ad faciem <sup>11</sup>, » ut Paulus ait : « Glorificabimus autem illum, ait, tanquam Dominum. Semel enim mortuus est, nec amplius moritur : mors ei non amplius dominatur <sup>12</sup>, » juxta vocem Pauli. Ideoque et idem alibi ait : « Et si cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc non amplius cognoscimus <sup>13</sup>. » Tunc enim non ex iis, ex quibus est Deus verus, evidentius cognoscemus, cum jam expleta consummataque fuerit ipsius incarnatio, in qua et ipse factus est caro. Cessabunt enim, ut verosimile, sermones de ipsius incarnatione, majorque cognitio incipiet, et divina in nobis lucebit intelligentia ipsius salutis, quæ est in gloria divina. Porro jubet eos edere **272** carnes agni assas igne, eo quod oporteat eos esse inflammatos spiritu qui volunt ad communionem Christi accedere. Ideo et Paulus jubet eos « spiritu fervere <sup>14</sup>. » Sed panes quoque infermentatos cum agrestibus lactucis comedant, ait, figurate significans, quod illi qui Christi participes sunt effecti, debeant animas suas pascere